UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Quæstio I. Quis sit Effectus Eucharistiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

hunc annexum jus ad aliquas gratias actuales patet inductione.

Non obstat II. quod Eucharistia operatur effectum per modum cibi & nutrimenti; cibus autem seu nutrimentum requirit cooperationem ipsius viventis. Nam similitudo Eucharistiae cum cibo in multis

claudicat, præsertim quantum ad modum nutriendi: cum etiam in parvulis (ut & in ratiore destitutis) augeret gratiam sine horum cooperatione, cumque simpliciter dignæ susceptioni (cui in anima solum prærequiritur vita spiritualis) sit annexa promissio gratiæ.

DISPUTATIO SEPTIMA.

De Effectu Eucharistiae.

QUÆSTIO I.

Quis sit Effectus Eucharistiae?

Dico I. Eucharistia confert augmentum gratiæ & charitatis habitualis. Patet tum ex generali doctrina de Sacramentis in communione: tum specialiter ex Florentino in Decreto Eugenii 5. Huic Sacramenti & Tridentino Ieff. 13. c. 2. & 3. tum ex Joann. 6. Qui manducat me, vivet propter me: tum ex Patribus passim obviis.

Dico II. Eucharistia venialia delet, & cœt mortalia; ut loquitur Innocentius III. de sacro Mysterio altaris c. 44. Idem docent omnes Theologi cum aliis Patribus & Tridentino Ieff. 13. c. 2. ubi eam vocat Antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus præservemur.

Delet porro venialia duplicitate. Primo juxta D. Thomam q. 79. a. 4. & reliquos Theologos mediatis: quatenus nempe confert actualia gratiæ auxilia, per quæ excitantur actus charitatis & contritionis, quibus venialia immediatè remittuntur ex opere operantis. Secundo juxta D. Thomam iuxta Suarez & plures alios immediatè ex opere operato conferendo remissionem venialium, ad qua amplius non vigeret in anima affectus; quare per modum alimenti spiritualis sumpta, restaurat ruinas quotidianarum defectionum cum proportione ad cibum corporalem. Verius tamen puto etiam sic requiri retractationem, saltem virtualem, ipsorum venialium remittendorum, conformiter ad dicta Isp. 4. de Sacramentis. in gen. q. 7. & in Tract. de Gratia disp. 5. q. 7. Non enim videtur Deus offensas etiam leves remittere, nisi ab eis se homo aliquatenus avertat seu eas retractet. Hic porro modus delendi venialia est proprius, adeoque non male attribuitur Eucharistiae, cui Auctoritates hunc effectum simpliciter, atque adeo propriè adscribunt. Quare Tridentinum diversa loquendi formulæ utitur, dum Sacrificio Missæ attribuit vim propitiatoriam quoad remissionem peccatorum etiam mortalium; clarè insinuans hunc effectum esse solum mediatum, sive

convenire ei mediante obtentione auxilii seu doni poenitentiae.

Potest verò Eucharistiae convenire deletione immediata culparum venialium interveniente actu de se insufficienti ad illas, saltem modus habet difficultatem. Et facilius, si non requiratur vera illarum retractatio in Eucharistiae sumptione. Alias si requiratur retractatio, & quævis sufficiat in iusto extra Sacramentum, quæ in Sacramento, ad delenda venialia, ad quæ se extenderit, quoad culpam, vix apparet in Eucharistia alia venialium deletio, quam vel mediata quoad culpam, vel immediata quoad poenam. Quæ tamen difficultas pariter militaret in Extrema-Unione, utique habente vim delendi in iustis peccata venialia.

Dices: Si culpæ veniales per Eucharistiae sumptionem tollantur, in vanum urgenterunt fideles, ut se studeant à venialibus, priusquam communicent, emundare. Resp. purgatio ve Neg. Seq. tum quia suadetur quod est secundus, tum quia illa expurgatio est dignior si hec per dispositio, adeoque conferens ad uberioriam gratiam Sacramenti: tum quia suadetur duplicitia seu retractatio venialium, qualis, saltem aliqua, requiritur ad ea etiam in Eucharistia tollenda: tum quia Confessio est ad hoc velut magis per se instituta. Alioquin nimis sèpè venialia confiteri voluntibus Confessarii quandoque ingerunt, ea aliis quoque mediis, præsertim Communione, deleri. Præterea Confessio ipsa potest delere, tum mortalium tum venialium, etiam cum sola attritione, & tamen recte suadetur fidelibus contrito, per se seu antecedenter deletiva. Prout etiam detestatio culparum venialium est suadenda inungendo, et si ipse per Extremam-unctionem remittantur.

Præservat autem Eucharistia à mortalibus, quatenus vi illius Deus hominem exteriorius specialiter protegit, ac etiam interiorius corroborat per singulare adjutorium, ut vel represso dæmone & amotis occasionibus à tentationibus liberet, vel ad eas superandas specialia auxilia & gratias tribuat. Unde

Dico III. Certū est apud omnes Theologos Eucharistiam conferre varia auxilia gratias, gratiæ actuales.

Qualiter
Eucharistia
præserves à
mortalibus.

6.

gratiæ actualis : prout de Sacramentis in
comuni dictum est. Et specialiter patet
ex Conclusione præcedenti : nam de levi
venialium & maximè præservatio à mor-
talibus fit medianibus hisce auxiliis. Dè-
inde Florentinum in Decreto Eugenii expreßè
dicit, quod omnem effectum, quem materialis
cibus & potus quoad vitam agunt corporalem, hoc
idem quoad vitam spiritualē & hoc Sacramentum
operatur : cibus autem corporalis sustentat,
auget, reparat, delectat, confortat : adeo
que similia spiritualiter facit Eucharistia :
quæ tamen non fiunt sine auxiliis gracie
actualis.

*¶ omnem
spiritualē
effectum
quem cibus
corporalis
quoad cor-
pus.*

7.
*Vnde ani-
ma dant vi-
res & ope-
rations
vitæ spiri-
tualis.*

*Eamā per
Charitatem
unū Deo,*

Et proximo.

8.
*Facitq;
illam in
virtute
crescere.*

*Delebat
spiritualiter.*

cit ac reparat vires animæ, quas noxiæ for-
mitis calor debilitas, ipsamque animæ vi-
tam conservat ; prout Conclusione præce-
denti explicatum est. Cujus rei lignum
exitit pars iste subcinericias 3. Reg. 19. in
cujus fortitudine ambulavit Elias 40. die
bus, donec perveniret ad montem Horæ.
Item lignum vitæ in paradiso, quod præ-
servabat à corruptione. Cui etiam coniunct
illud Christi, Joan. 6. Qui manducat hunc
nem, vivet in aeternum. Hinc quatenus est
causa perseverantie finalis, dicitur ab Eccl.
clesia in officio dirino & Tridentino sup. c. 2.
pignus futuræ gloriae. Item dicitur causa
perpetuae beatitudinis animæ. Idque spe-
cialius quam cetera Sacra menta, quæ can-
tus possunt dici causa gloriae, quatenus
sunt causa gratia sanctificantis, quæ est
radix & semen gloriae. Eucharistia autem
insuper, quatenus specialiter est instituta
ad conservandam animæ vitam ac tribuendam
perseverantiam. Ipsa si quidem devote
eam frequentantibus est vere animæ vita &
perpetua sanitas metus, cuius vigore confortata
jus misericordie peregrinationis itinere ad celum panis
pervenire valeant &c. inquit Trid. fess. 13. t. 8.

Eadem quoque ratione à sanctis Patri-
bus & Doctoribus ei tribuitur resurrectio
& immortalitas corporum, conformite
ad illud Christi Joan. 6. Qui manducat meum
carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam
aeternam : & ego resuscitabo eum in novissimo die
Caulando enim perseverantiam, adeoque
gloriam animæ, causat quoque mediante
consequenter resurrectionem. Idque glo-
riam & immortalitatem corporis. Quam
proinde Eucharistiae tribunt Nostros, Cy-
rillus, Paschasius & alii Patres, juxta quos
caro nostra per Eucharistiam ad immortali-
tatem præparatur.

Immo Suarez & plures alii censem re-
surrectionem & immortalitatem corpori
bus fidelium in Christo morientium, qui
liquando hujus Sacramenti fuerint parti-
cipes, deberi titulo speciali, ratione conjunc-
tionis specialis cum corpore Christi in
hac vita habitat. Aliis autem tantum deberi
titulo beatitudinis, v.g. Sanctis veteris Te-
stamenti, Catechumenis &c. Priorius
quoque ex hac parte verosimiliter acci-
surum esse gaudium quoddam accidentale,
ait Wiggers q. 79. n. 4. Nihilominus specie-
lis iste titulus seu jus ad immortalitatem
non satis solidè à Suarez probatur, ideoque
velut carens sufficiens at fundamento rejicitur
à Dicastillo d. 8. dub. 6.

Quia vero predictis effectibus plurimi
obest fomes concupiscentia, ideo le-
cundum S. Cyrillum l. 4. in Joan. cap. 17. &
Bernardum ser. de Cœna Domini, & reliquos Do-
ctores per Eucharistiam etiam reprimitur
concupiscentia, passiones edomantur, & cor-
pus spiritui subditur ; idque mediantibus
auxiliis, tum externis, tum internis.

Deinde Eucharistia cum proportione ad
cibum corporalem facit nos in charitate
aliosque sanctis operibus crescere, quandiu
durat status vitæ præsentis nobis datæ ad
spiritualiter crescendum.

Rursum sicut cibus & potus corporalis
delebat, ita confert spiritualem quamdam
suavitatem internam : ut proinde ei merito
applicet Ecclesia prophetiam Jacob de
Aser Gen. 49. Pinguis panis ejus, & præbebat de-
licias regibus. Id ipsum manifestè traditur.
Clem. un. de Reliq. & Ven. ss. & ab Ambroſio
serm. 5. in Psal. 118. Has tamen delicias illi
soli sentire solent, qui animo ab inordinatis
affectionibus, etiam venialibus, vacuo, soli-
citate ad illius sumptionem se præparant, ac
ejusdem quasi masticatione per sanctas me-
ditationes ad hanc mensam accedunt.

Rursum ad instar cibi corporalis refi-

Ques. II. Quando Eucharistia conferat suum effectum. 325

Dodecim porro effectus Eucharistiae breviter complexus est noster Richardus 4. d. 9. a. 1. q. 2. his verbis: Manducanti reducit ad membra Christi passionem Christi, fidem confirmat, spem auget, Charitatem inflamat, dat vitam gratiae, Christo unit, manducantem spiritualiter eternam consolationem reficit, ipsum roborat ad operationem boni, sustentat contra casum provenientem ex propria infirmitate, munit contra demonum impulsum, reruit ardorem carnalis concupiscentiae, purgat veniale peccatum, & quandoque mortale. Possunt hi duodecim effectus significari per duodecim fructus ligni vitae, de quo habetur *Apost. ult.* & ad celeriorem istorum memoriam in tribus versibus collecti sunt.

Inflammatur, memorat, sustentat, roborat, angeli, Hostia spem, purgat, reficit, vitam dat, & u-

nit,
Confirmatque fidem, munit somnis misericordia, remittit.
Hacenus Richardus. De his *Natura* videri possunt quid alios, tum Scholasticos, tum pios Scriptores.

Petri: An communicans accipiat cum corpore Christi speciale unionem corporalem, ut fiant velut unum corpus & una caro? Affirmant plures Doctores explicantes de quadam unione reali quidem, sed non physica, at morali, quae daret etiam corruptis speciebus, idque (juxta plerosque ex ipsis) tantum in dignitate communicante, & quamdiu permanet in gratia accepta, quasi interim caro communicantis tractetur a Christo tamquam eadē propria. Quod Vasquez d. 204. c. 4. referens Hesellium, Alanum & Claudiu[m] Sainctes, explicat exemplo conjugii, in quo conjuges efficiuntur una caro. Prout etiam *Apostolus* 1. a. Cor. 6. traxit quod qui adhaeret meretrici, unum corporis efficitur cum ea. Juxta quam explicationem putat Vasquez considerari posse formam quamdam seu similitudinem consummationis matrimonii spiritualis, quasi inter animam & Christum sponsalia praecedant per fidem, matrimonium contrahatur per charitatem, idemque consummetur per Eucharistiae sumptionem.

Verum et si haec similitudo videatur satis apposita, unio tamen specialis præter verba speciosa non videtur alii Doctoribus importare; quam contactum realē & localem propinquitatem Christi cum comunicante (quæ evanescit cum speciebus) & unionem moralem per gratiam & effectum charitatis, & dona gratiae actualis, eò quod de alia non videatur sufficiens fundamentum.

Pro fine quæstionis observa, nullum effectum Eucharistie, quatenus est Sacramentum, esse alteri communicabilem; ut nec effectus aliorum Sacramentorum. De sacrificii autem eucharisticī effectu aliud est dicendum, ut infra patebit. Quando itaque pii subinde communicant pro

Herinæ Sum. Theol. Pars IV.

aliis etiam defunctis, non applicant compo- *Quid pro-*
munionem, ut illis valeat ex opere operato; *fit Commun-*
sed cum communicare sit opus meritorium, *no alteri*
satisfactorium & impreatorium, intendunt *applicata;*
pro defunctis satisfacere, applicando illis
communionem per modum suffragii, aut
etiam vivis aliquid mereri de congruo, sive
imperare ex opere operantis, à Christo ibi
realiter præsente, ob cuius præsentiam so-
lent ferventius & efficacius Christum pro
aliis deprecari.

Q U A E S T I O II.

Quando Eucharistia conferat suum Effectum?

DI C O I. Eucharistia confert gratiae *15.*
augmentum, quando sumitur, seu *Eucharistia* *cōfert gra-*
quando verè manducatur & bibitur. *cōfert gra-*
ligitur ex Joan. 6. *Qui manducat me, vivet tum quando*
proper me. Ubì manducationi sive mandu-
canti promittitur effectus hujus Sacra-
menti. Ratio est; quia Sacra menta operantur
per modum cause naturalis, adeoque re-
moto obice, quam primum sunt suscipien-
tibus perfectè applicata; prout Eucharistia
in casu Conclusionis est applicata.

Sed dubitatur, an conferatur gratia, qua- *16.*
do manducatio est planè perfecta; an vero *Non quidem*
sufficiat incepta. Quidam putant conferri, *dum adhuc*
quando hostia v. g. adhuc est in ore, ante- *est in ore,*
quam trajiciatur. Sed hoc aliis communiter
apparet nullatenus fundatum. Et merito: *17.*
quia ille non dicitur manducasse, qui eibum
ore masticatum ejiceret; neque talis idem
fregisset jejenum. Unde si species in ore
corrumpantur, antequam earum aliqua pars
deglutiatur, aut si homo antea moriatur, non
recipiet fructum Eucharistie. Neque solet
præberi ipsa infirmis, qui non possunt
deglutire, sed solliciti curari solet, ut hos-
tiam trajiciant. Idemque curare debeat
laici sapi communicantes, ne species mor-
dicā nimium diu in ore retentæ ante tra-
jectionem in stomachum evanescant. Quam-
quam non sit se hoc magnum periculum,
eo quod calor naturalis debilior in ore,
quam in ventriculo, tardius species pa-
nis corrumpere valeat: ideoque facilè per
longum satis tempus substantialiter incor-
ruptæ ibi servari possint. Species vini tamen
in ore retentæ citio evaporarent, aut in lat-
vain transirent.

Alii itaque (inter quos *Propositus* q.
79. a. 1. dub. 2.) existimant gratiam con- *Vel quando*
ferri, quando hostia aut certa aliqua ejus *trajecta est*
pars est trajicta per guttur, seu dum per- *per gratiatur.*
tigerit ad terminum dividentem inter-
num spatiū, in quo sit manducatio, ab
externo: quia tunc verè dicitur aliquis
manducare. Sed quāvis in hac re nihil
certi definiri possit; ideoque *Sylvius*, *Dia-*
Ec *na &c.*